ขั้นการต่อรองขององค์กร มีรูปแบบการเจรจาต่อรองต่าง ๆ กันออกไป ซึ่งมีองค์กรภายนอกหรือบุคคลภายนอกให้ความช่วยเหลือในการเจรจาต่อรอง
4. ขั้นบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กร ซึ่งถือว่าองค์กรได้ดำเนินการเป็นตัวแทนในการแก้ไขปัญหาลักษณะพื้นฐานของชุมชนได้สำเร็จ

โสภณ พรโชคชัย<sup>42</sup> ได้แบ่งแนวทางในการแก้ไขปัญหามุมชนแออัดไว้ดังนี้

1. ศตวรรษที่ 1950 (พ.ศ.2493-2502) ได้แนวคิดของ City beautification จากตะวันตก ทำให้ใช้รูปแบบการปรับปรุงการใช้ประโยชน์แบบการรื้อร้างชุมชน (Slum clearance) และการปรับปรุงชุมชน (Urban rehabilitation) เช่น การรื้อชุมชนบริเวณถนนราชดำเนินแล้วสร้างอาคารราชดำเนิน การรื้อชุมชนหน้ากรมทางหลวง แล้วสร้างกระทรวงการต่างประเทศ สำหรับประชาชนก็ให้ย้ายออกไปสร้างชุมชนที่อื่น เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อย
2. ศตวรรษที่ 1960 (พ.ศ.2503-2521) ได้แนวคิดของ Social housing จากตะวันตก ทำให้ใช้รูปแบบรื้อร้างชุมชนแออัด (Slum Clearance) แล้วสร้างเคหะสงเคราะห์แบบแฟลตขึ้นมาแทนเพื่อความเป็นระเบียบ โดยการอุดหนุนจากรัฐ (subsidy)
3. ศตวรรษที่ 1970 (พ.ศ.2513-2522) ได้แนวคิดของ Turner และ Laquian ประกอบกับธนาคารโลกได้ให้เงินทุนในการกู้ลงทุนแบบในการแก้ไขปัญหามุมชนแออัดจึงให้ความสำคัญกับการปรับปรุงสลัม (Site-and-Service) ทั้งนี้เพราะว่ารัฐบาลขาดแคลนเงินทุนในการทำ Social housing อีกต่อไป
4. ศตวรรษที่ 1980 เป็นต้นไป (พ.ศ.2523 เป็นต้นไป) ได้แนวคิดจากการประชุมระหว่างประเทศหลายแห่ง เป็นการให้ความสำคัญกับความมั่นคงในที่อยู่อาศัย รูปแบบในการแก้ไขปัญหามุมชนแออัดก็คือ การให้ความสำคัญกับเรื่องที่ดิน (Land for housing the poor)

<sup>42</sup> โสภณ พรโชคชัย, บทความย่อย 195 มุมชนแออัด. (กรุงเทพฯ : ศูนย์วิชาการที่อยู่อาศัย การเคหะแห่งชาติ, 2526).